



# Winner Group Enterprise Plc.

43 Thai CC Tower, 21<sup>st</sup> Floor, Room 214-219, South Sathorn Road, Yannawa, Sathorn, Bangkok 10120 Thailand  
Tel. 0-2675-6525-31, Fax: 0-2675-6533, Email: winner@winnergroup.co.th

ที่ WINNER 0004/2019

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD & A) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

## 1. การวิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

### 1.1 เหตุการณ์สำคัญในระหว่างปี

ในเดือนเมษายน 2561 บริษัทฯได้ซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท เอสเซติก ซีเครท (แอท - ซี) จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมซึ่งประกอบธุรกิจรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิว เครื่องสำอางค์ อาหารเสริม และยาที่ใช้ในการรักษาโรคผิวหนัง จำนวน 800,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 200.725 บาท รวมจำนวน 160.58 ล้านบาท (ไม่รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการซื้อหุ้นจำนวน 3.27 ล้านบาท) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ของหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว บริษัทฯได้จ่ายเงินมัดจำให้ผู้ขายไว้แล้วในเดือนธันวาคม 2560 จำนวน 20 ล้านบาท และชำระส่วนที่เหลือจำนวน 135.58 ล้านบาท (หลังหักเงินค้ำประกันจำนวน 5 ล้านบาท) ในเดือนเมษายน 2561

นอกจากนี้ บริษัทฯได้ตกลงให้บริษัท เอสเซติก ซีเครท (แอท - ซี) จำกัด กู้ยืมเงินเพื่อนำไปจ่ายชำระหนี้ให้แก่กรรมการเดิมเป็นเงินจำนวน 89.42 ล้านบาท

บริษัทฯ ได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อกิจการของบริษัท เอสเซติก ซีเครท (แอท-ซี) จำกัด โดยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่ซื้อกิจการเท่ากับ 66.14 ล้านบาท ในขณะที่เงินลงทุน 160.58 ล้านบาท ทำให้เกิดค่าความนิยมจากการซื้อกิจการจำนวน 99.44 ล้านบาท ซึ่งได้บันทึกอยู่ในงบการเงินรวมปี 2561

### 1.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ตารางที่ 1 : ผลการดำเนินงานปี 2561 และ 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		เฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
	2561	2560	2561	2560		
รายได้รวม	1,626,468	1,544,670	1,544,670	1,644,433	(17,965)	(1.1)
รายได้จากการขายและบริการ	1,614,607	1,531,983	1,531,983	1,637,162	(22,555)	(1.4)
ต้นทุนขาย และบริการ	1,207,557	1,172,803	1,172,803	1,270,906	(63,349)	(5.0)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>407,050</b>	<b>359,180</b>	<b>359,180</b>	<b>366,256</b>	<b>40,794</b>	<b>11.1</b>
รายได้อื่น	11,861	12,687	12,687	7,271	4,590	63.1
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>418,911</b>	<b>371,867</b>	<b>371,867</b>	<b>373,527</b>	<b>45,384</b>	<b>12.2</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	123,647	111,008	111,008	110,247	13,400	12.2
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	175,335	124,442	124,442	126,591	48,744	38.5
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	5,225	(5,225)	(100.0)
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>119,929</b>	<b>136,417</b>	<b>136,417</b>	<b>131,464</b>	<b>(11,535)</b>	<b>(8.8)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(7,435)	(7,331)	(7,331)	(929)	(6,506)	700.3
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>112,494</b>	<b>129,086</b>	<b>129,086</b>	<b>130,535</b>	<b>(18,041)</b>	<b>(13.8)</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(23,657)	(26,080)	(26,080)	(26,141)	2,484	(9.5)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>88,837</b>	<b>103,006</b>	<b>103,006</b>	<b>104,394</b>	<b>(15,557)</b>	<b>(14.9)</b>



# Winner Group Enterprise Plc.

43 Thai CC Tower, 21<sup>st</sup> Floor, Room 214-219, South Sathorn Road, Yannawa, Sathorn, Bangkok 10120 Thailand  
Tel. 0-2675-6525-31, Fax: 0-2675-6533, Email: winner@winnergroup.co.th

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(354)	(1,088)	-	(354)	(100.0)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	88,483	101,918	104,394	(15,911)	(15.2)
อัตรากำไรขั้นต้น	25.2%	23.4%	22.4%	2.8%	-
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.22	0.26	0.26	(0.04)	(14.9)
อัตรากำไรสุทธิ	5.5%	6.7%	6.3%	-0.9%	-

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมในปี 2561 เท่ากับ 1,626.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 18.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.1 ประกอบด้วยรายได้จากการขายและบริการ 1,614.6 ล้านบาท และรายได้อื่น 11.9 ล้านบาท รายได้จากการขายและบริการลดลงจากปีก่อน 22.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.4 ในขณะที่รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 4.6 ล้านบาท

- รายได้จากการขายและบริการ

ตารางที่ 2 : รายได้จากการขายแยกตามประเภทผลิตภัณฑ์หลักปี 2561 และ 2560

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทผลิตภัณฑ์	ปี 2561		ปี 2560		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ		
ผลิตภัณฑ์อาหารเพื่อบริโภค	854,950	53.0	965,475	59.0	(110,525)	(11.4)
วัตถุดิบ ส่วนผสมและเคมีภัณฑ์อาหารเพื่ออุตสาหกรรม	677,033	41.9	671,687	41.0	5,346	0.8
ส่วนงานรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิว เครื่องสำอางค์ อาหารเสริม และยารักษาโรคผิวหนัง	82,624	5.1	-	-	82,624	100.0
<b>รวม</b>	<b>1,614,607</b>	<b>100</b>	<b>1,637,162</b>	<b>100</b>	<b>(22,555)</b>	<b>(1.4)</b>

ปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,614.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 22.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.4 โดยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อาหารเพื่อบริโภคลดลง 110.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.4 จากปีก่อน ซึ่งสาเหตุหลักมาจากสภาพการแข่งขันด้านราคาที่ยังคงสูง โดยกลุ่มผลิตภัณฑ์อาหารเพื่อบริโภคยอดขายลดลงในกลุ่มสินค้าประเภท Snack and confectionary เช่น Pop Secret, ธัญพืชแห่งออบกรอบ ตรา Nature Valley, คุกกี้ เวเฟอร์, Bakery Mix & Frosting ผลิตภัณฑ์อาหารแช่แข็ง และ กลุ่มสินค้าประเภทน้ำผลไม้และเครื่องดื่ม

รายได้จากการขายส่วนผสมและสารปรุงแต่งอาหารเพื่ออุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อย 5.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 ส่วนงานรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิว เครื่องสำอางค์ อาหารเสริม และยารักษาโรคผิวหนัง จำนวน 82.6 ล้านบาท เป็นส่วนงานใหม่ซึ่งได้มาจากการซื้อกิจการบริษัทย่อยในเดือนเมษายน 2561

- ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการมีจำนวน 1,207.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 63.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.0 เมื่อเทียบกับปีก่อน

- กำไรขั้นต้น

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 407.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 40.8 ล้านบาท โดยเป็นกำไรขั้นต้นเฉพาะบริษัทฯ จำนวน 359.2 ล้านบาทซึ่งลดลงจากปีก่อน 7.1 ล้านบาท และเป็นกำไรขั้นต้นของบริษัทย่อยจำนวน 47.9 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นทั้งจำนวนจากการซื้อกิจการบริษัทย่อยในระหว่างปี



## Winner Group Enterprise Plc.

43 Thai CC Tower, 21<sup>st</sup> Floor, Room 214-219, South Sathorn Road, Yannawa, Sathorn, Bangkok 10120 Thailand  
Tel. 0-2675-6525-31, Fax: 0-2675-6533, Email: winner@winnergroup.co.th

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเท่ากับร้อยละ 25.2 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 2.8 โดยในปีก่อนมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 22.4 อัตรากำไรขั้นต้นเฉพาะบริษัทฯ ในปี 2561 เท่ากับร้อยละ 23.4 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 1.0 ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทย่อยในปี 2561 เท่ากับร้อยละ 58.0

อัตรากำไรขั้นต้นเฉพาะบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 1.0 มีสาเหตุหลักจากค่าเงินสกุลเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นสกุลเงินหลักของบริษัทฯ ในการซื้อสินค้าเข้ามีการอ่อนค่าลงจากปีก่อนส่งผลให้บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการต้นทุนได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยในปีนี้อัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินบาทต่อสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกายู่ที่ประมาณ 31.3-33.6 บาท ในขณะที่ปีก่อนอยู่ที่ประมาณ 32.7-36.1 บาท

### ▪ รายได้อื่น

รายได้อื่นมีจำนวน 11.9 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4.6 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 3.1 ล้านบาท โดยในปีนี้มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 3.1 ล้านบาทในขณะที่ปีก่อนเป็นผลขาดทุนฯ จำนวน 4.8 ล้านบาท ซึ่งได้แยกแสดงรายการรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร นอกจากนี้รายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้น 1.5 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่าย

#### ▪ ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายมีจำนวน 123.6 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 13.4 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.2 เนื่องจากในงบการเงินรวมได้รวมค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทย่อยเข้าไปด้วยจำนวน 12.6 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเฉพาะบริษัทฯ ไม่แตกต่างจากปีก่อนมากนัก เพิ่มขึ้นเล็กน้อย 0.8 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7

#### ▪ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 175.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 48.7 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.5 สาเหตุหลักๆ เนื่องจากในงบการเงินรวมได้รวมค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยจำนวน 47.6 ล้านบาท และค่านายหน้าจ่ายให้นายหน้าในการเข้าซื้อกิจการจำนวน 3.27 ล้านบาทเข้าไปด้วย โดยค่านายหน้าในการเข้าซื้อกิจการดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการได้บันทึกรวมเข้าเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย แต่ในงบการเงินรวมได้แสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหารเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารเฉพาะบริษัทฯ ลดลงเล็กน้อย 2.1 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 1.7 สาเหตุหลักเกิดจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 4.8 ล้านบาท โดยในปีก่อนมีผลขาดทุนฯ จำนวน 4.8 ล้านบาท ในขณะที่ปีนี้เป็นผลกำไรฯ จำนวน 3.1 ล้านบาทซึ่งได้แยกแสดงรายการรวมอยู่ในรายได้อื่น ส่วนค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 2.2 ล้านบาท

#### ▪ ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 6.5 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากในระหว่างปีบริษัทฯ มีเงินกู้ระยะยาวกับธนาคารแห่งหนึ่งจำนวน 250 ล้านบาทเพื่อใช้ในการเข้าซื้อกิจการบริษัทย่อย โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่ร้อยละ 3.75 ต่อปีสำหรับ 5 ปีแรก หลังจากนั้น คิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR- 2.1 และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นภายในระยะเวลา 7 ปี นับจากวันที่เบิกวงเงินกู้ยืมดังกล่าว ณ 31 ธันวาคม 2561 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดเงินคงเหลือประมาณ 225 ล้านบาท

#### ▪ ค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายอื่นลดลงจากปีก่อน 5.2 ล้านบาท โดยในปี 2560 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 5.2 ล้านบาท เป็นค่าที่ปรึกษาในการปรับโครงสร้างองค์กร (Transforming organization towards sustainability) เพื่อรองรับกับแผนกลยุทธ์และความเจริญเติบโตอย่างยั่งยืนในอนาคต ในขณะที่ปีนี้ไม่มีค่าใช้จ่ายอื่นเกิดขึ้น



# Winner Group Enterprise Plc.

43 Thai CC Tower, 21<sup>st</sup> Floor, Room 214-219, South Sathorn Road, Yannawa, Sathorn, Bangkok 10120 Thailand  
Tel. 0-2675-6525-31, Fax: 0-2675-6533, Email: winner@winnergroup.co.th

## ▪ กำไรสำหรับปี

กำไรสำหรับปี 2560 ของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวน 88.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 15.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.9 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 40.8 ล้านบาท รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 4.6 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายอื่นลดลง 5.2 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 2.5 ล้านบาท อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 13.4 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 48.7 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 6.5 ล้านบาท

## ▪ กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีสำหรับปี 2561 มีจำนวน 0.35 ล้านบาท โดยเป็นผลขาดทุนฯ-สุทธิจากภาษีของบริษัทฯจำนวน 1.08 ล้านบาท และเป็นผลกำไรฯ-สุทธิจากภาษีของบริษัทย่อยจำนวน 0.73 ล้านบาท โดยในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จัดให้ผู้เชี่ยวชาญอิสระทำการประเมินค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากรายงานค้างจ่ายเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และรับรู้ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 0.44 ล้านบาท หักภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 0.09 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนไม่มีรายการนี้เกิดขึ้น

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินประมาณการค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานค้างจ่ายตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยผู้เชี่ยวชาญอิสระเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องในทุกๆ 3 ปีโดยประมาณ หรือเมื่อมีเหตุการณ์เปลี่ยนแปลงที่มีผลกระทบต่อภาระหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรายงานดังกล่าว

## ▪ กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561 มีจำนวน 88.5 ล้านบาท ลดลง 15.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.2 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสำหรับปีลดลง 15.6 ล้านบาท และขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิจากภาษีเพิ่มขึ้น 0.35 ล้านบาท

## 2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ตารางที่ 3 : ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวมเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	31 ธ.ค. 61	ร้อยละ	31 ธ.ค. 61	ร้อยละ	31 ธ.ค. 60	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	670,482	59.2	646,293	57.0	669,961	71.9	521	0.1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	485,566	42.8	486,917	43.0	261,621	28.1	223,945	85.6
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,156,048</b>	<b>102.0</b>	<b>1,133,210</b>	<b>100.0</b>	<b>931,582</b>	<b>100.0</b>	<b>224,466</b>	<b>24.1</b>
หนี้สินหมุนเวียน	324,846	28.7	294,933	26.0	303,603	32.6	21,243	7.0
หนี้สินไม่หมุนเวียน	214,509	18.9	208,149	18.4	11,770	1.3	202,739	1,722.5
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>539,355</b>	<b>47.6</b>	<b>503,082</b>	<b>44.4</b>	<b>315,373</b>	<b>33.9</b>	<b>223,982</b>	<b>71.0</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	616,693	54.4	630,128	55.6	616,209	66.1	484	0.1
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,156,048</b>	<b>102.0</b>	<b>1,133,210</b>	<b>100.0</b>	<b>931,582</b>	<b>100.0</b>	<b>224,466</b>	<b>24.1</b>

### 2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,156.0 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนใกล้เคียงกับสิ้นปีก่อนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย 0.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวน 485.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 223.9 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 85.6 สาเหตุหลักเกิดจากในระหว่างปี 2561 บริษัทฯ ได้ซื้อกิจการบริษัทย่อยจึงทำให้มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้นหลักๆ เช่น เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน 0.9 ล้านบาท ค่าความนิยมจากการซื้อกิจการ 94.4 ล้านบาท



## Winner Group Enterprise Plc.

43 Thai CC Tower, 21<sup>st</sup> Floor, Room 214-219, South Sathorn Road, Yannawa, Sathorn, Bangkok 10120 Thailand  
Tel. 0-2675-6525-31, Fax: 0-2675-6533, Email: winner@winnergroup.co.th

และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 154 ล้านบาท อย่างไรก็ตามเงินมัดจำเพื่อการลงทุนบริษัทย่อยลดลง 20 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการเข้าซื้อบริษัทย่อยแล้วในระหว่างปี

### 2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 539.4 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัทฯจำนวน 324.8 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 60.2 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนมีจำนวน 214.5 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 39.8 ของหนี้สินรวม

หนี้สินหมุนเวียนที่สำคัญ คือ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 209.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.9 ของหนี้สินรวม เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 44.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.2 ของหนี้สินรวม และส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 32.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 6.1 ของหนี้สินรวม

หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 21.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.0 สาเหตุหลักเกิดจากกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 7.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.3 ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้นจำนวน 32.8 ล้านบาทจากการที่บริษัทฯ ได้กู้ยืมเงินระยะยาวกับธนาคารแห่งหนึ่งในระหว่างปีเพื่อใช้ในการลงทุนซื้อกิจการบริษัทย่อย รายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 6.1 ล้านบาทจากการรับเงินล่วงหน้าจากลูกค้าของบริษัทย่อย อย่างไรก็ตามเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 26.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.2

### 2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวนเท่ากับ 616.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นปีก่อน 0.5 ล้านบาท เกิดจากกำไรสำหรับปี 2561 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จำนวน 88.8 ล้านบาท หักขาดทุนจากการประมาณการผลประโยชน์พนักงานตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้ ซึ่งแสดงในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 0.3 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผลในระหว่างปีจำนวน 88 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

(นายเจน วงศ์สิริยะกุล)

กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร  
บริษัท วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)